
CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO

PROVINCIA DI FERMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 13 del  22/01/2013  

OGGETTO: UTILIZZO  TEATRO  COMUNALE  PERIODO  24/01/2013-22/02/2013  DA 
PARTE  DI  PARTITI,  ASSOCIAZIONI  AFFILIATE  AD  ESSI,  LISTE  E 
MOVIMENTI CIVICI. INDIRIZZI.

L'anno  duemilatredici,  addì  ventidue  del  mese  di  gennaio  alle  ore  17:55,  presso  l'Ufficio  del 
Sindaco del Palazzo Municipale , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. Nicola Loira. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Dino 
Vesprini.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
LOIRA NICOLA Sindaco P

GRAMEGNA TOTA 
FRANCESCO

Vice Sindaco P

BISONNI RENATO Assessore P
CIABATTONI CATIA Assessore P

TALAMONTI UMBERTO Assessore A
VESPRINI VALERIO Assessore P

Presenti: 5 Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: UTILIZZO TEATRO COMUNALE PERIODO 24/01/2013-22/02/2013 DA 
PARTE DI PARTITI, ASSOCIAZIONI AFFILIATE AD ESSI, LISTE E 
MOVIMENTI CIVICI. INDIRIZZI.

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del 21/11/2011 è stato 
approvato il nuovo Regolamento del Teatro Comunale;

PRESO ATTO che il Regolamento stabilisce che per iniziative partitiche possono essere richieste 
la Sala Castellani e la Sala Imperatori;

CONSIDERATO che il 24-25 febbraio 2013 si terranno le elezioni politiche;

RILEVATO che  trattandosi  del  periodo  invernale  risulta  spesso  disagevole  svolgere  comizi 
all'aperto;

EVIDENZIATO che la capienza delle sale sopra menzionate è limitata;

VALUTATO che  il  Teatro  Comunale  può  essere  messo  a  disposizione  dei  Partititi  politici  e 
associazioni  affiliate  ad  essi,  Liste  e  Movimenti  Civici,  esclusivamente  per  il  periodo  dal 
24/01/2013  al  22/02/2013,  tramite  apposita  richiesta  scritta  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
propaganda elettorale;

CONSIDERATO che  gli  spazi  verranno  concessi  a  seconda  della  disponibilità  della  struttura 
occupata già da manifestazioni di carattere culturale da tempo programmate; 

ATTESO che la concessione del Teatro a Partititi  politici e associazioni affiliate ad essi, Liste e 
Movimenti Civici, avverrà secondo quanto stabilito dal Regolamento approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 37 del 21/11/2011 ovvero a pagamento, secondo le vigenti tariffe 
e condizioni: 

• possesso di polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi (ivi compreso l’Ente 
proprietario  dell’immobile)  per  danni  ascrivibili  all’attività  di  conduzione  (€ 
1.500.000,00 – un milione cinquecentomila max per sinistro per il Teatro Comunale, per 
il periodo di durata della concessione d’uso e produrre copia all’Ufficio competente;

• rispetto  del  Piano  di  Emergenza,  che  detta  le  norme  di  comportamento  in  caso  di 
emergenza, elaborato ai sensi della normativa vigente in materia di sicurezza. Il Piano di 
emergenza è a disposizione presso il Teatro comunale e prevede la presenza in teatro di 
personale con qualifica “addetto antincendio”, dotato di attestato di frequenza del corso 
antincendio, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e della Legge 609/96, nonché dotato di attestato 
di idoneità tecnica, rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco. Il numero 
degli addetti antincendio presenti nel Teatro, durante l’iniziativa, dovrà essere adeguato e 
rapportato al numero degli spettatori presenti, con un rapporto di 1:100 o almeno 1 per 
piano (platea e ordini di palchi);

CONSIDERATO che la concessione d'uso della struttura non sarà subordinata alla “par condicio” 
ma verrà data in base alla priorità determinata dalla data di richiesta della struttura;

VISTO  il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  decreto  legislativo 
267/2000;



VISTO il vigente Statuto comunale.

per le ragioni sopra esposte,

SI PROPONE  DI DELIBERARE COME SEGUE
 

1. Di  CONCEDERE l'uso  del  Teatro  Comunale  a   Partititi  politici  e  associazioni  
affiliate  ad  essi,  Liste  e  Movimenti  Civici  esclusivamente  nel  periodo  dal  
24/01/2013 al 22/02/2013 per lo svolgimento di attività di propaganda elettorale,  
dietro apposita richiesta su modello fornito dall'Ente;

2. Di  STABILIRE che  il  Teatro  Comunale  venga  concesso  subordinatamente  alla  
disponibilità della struttura, già occupata in varie date per  attività precedentemente  
programmate; 

3. Di  DARE ATTO che la concessione del Teatro a  Partititi  politici e associazioni  
affiliate  ad essi,  Liste  e  Movimenti  Civici,  avvenga secondo quanto stabilito  dal  
Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del  
21/11/2011 ovvero a pagamento, secondo le vigenti tariffe e le seguenti condizioni: 
• possesso  di  polizza  assicurativa  di  Responsabilità  Civile  verso  terzi  (ivi  

compreso l’Ente proprietario dell’immobile) per danni ascrivibili all’attività di  
conduzione (€ 1.500.000,00 – un milione cinquecentomila max per sinistro per il  
Teatro Comunale, per il periodo di durata della concessione d’uso e produrre  
copia all’Ufficio competente;

• rispetto del Piano di Emergenza, che detta le norme di comportamento in caso di  
emergenza, elaborato ai sensi della normativa vigente in materia di sicurezza. Il  
Piano di  emergenza è a disposizione presso il  Teatro comunale e prevede la  
presenza in teatro di personale con qualifica “addetto antincendio”, dotato di  
attestato di frequenza del corso antincendio, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e della  
Legge  609/96,  nonché  dotato  di  attestato  di  idoneità  tecnica,  rilasciato  dal  
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco. Il numero degli addetti antincendio  
presenti nel Teatro, durante l’iniziativa, dovrà essere adeguato e rapportato al  
numero degli spettatori presenti, con un rapporto di 1:100 o almeno 1 per piano  
(platea e ordini di palchi);

4. Di STABILIRE che la concessione d'uso della struttura è esclusa dalle previsioni di  
cui all'art. 19, comma 1 della legge 10 dicembre 1993, n. 515;     

5. Di RIMANDARE alla competenza del Dirigente del Settore Servizi Socio-Culturali  
l’esecuzione del presente provvedimento;

6. Di INVIARE la presente delibera all'Ufficio di Segreteria, per gli adempimenti di  
competenza;

7. Di  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  
dell’art.134,  comma 4,  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  18  
agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Supplemento Ordinario  
n.162.

L'istruttore

Dott.ssa Samantha Sollini

 



LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le conclusioni cui giunge l’istruttoria ; 

RICHIESTI e formalmente acquisiti il pareri previsti dall’ordinamento delle autonomie locali per 
il perfezionamento dell’atto deliberativo;

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 21/12/2012 con il quale sono stati prorogati gli incarichi 
dirigenziali fino al 31 dicembre 2013;

RILEVATA la propria competenza in merito; 

a voti unanimi resi nelle forme di legge e di Statuto,

DELIBERA

per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel 
surriportato documento istruttorio.

Con  successiva  votazione,  unanimemente  espressa  dal  collegio  deliberante,  la  presente 
deliberazione  viene  resa  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  Testo 
Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.267,  pubblicato in  G.U.  227 del 
28.9.2000 – Suppl. Ordinario n.162.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
   Avv. Nicola Loira    Dott. Dino Vesprini

_______________________________________________________________________________________

    

          

    
    


	PROVINCIA DI FERMO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE 



